
Determinazione AREA CONTABILE  numero generale 197 del 22-06-2023 
pagina 1 di 5

COMUNE DI TREVENZUOLO
Provincia di Verona

DETERMINAZIONE N. 197
AREA CONTABILE 55
Data di registrazione 22-06-2023

COPIA

 

Oggetto :

FINANZIAMENTI DELL'UNIONE EUROPEA NEL CONTESTO 
DELLINIZIATIVA NEXT GENERATION EU  FONDI PNRR  MISSIONE 1 
COMPONENTE 1- INVESTIMENTO 1.4 " SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE" AVVSO PUBBLICO  Misura 1.4.4  Estensione utilizzo delle 
piattaforme nazionali di identità digitale SPID-CIE ( Settembre 2022). 
DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO SERVIZIO EX ART. 
36, C.2, LETT. A), D.LGS 50/2016 E SMI ( COME DISCIPLINA 
SOSTITUTIVA DI CUI ALLART.1 DELLA LEGGE 120  DEL 2020 COME 
SOSTITUITA DALLART.51 DELLA LEGGE N. 108 DEL 2021) CUP 
F91F23000070006

IL RESPONSABILE DELL’AREA

VISTO il decreto– PNRR del 30 maggio 2022 di approvazione dell’avviso per la presentazione di proposte a 
valere su “ PNRR – M1 – C1- INVESTIMENTO 1.4 SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” Misura 1.4.4 – Estensione 
dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale- SPID CIE ( Settembre 2022)”;

PRESO ATTO che il Comune di Trevenzuolo (VR) per mezzo del Sindaco – legale rappresentante dell’Ente ha 
ritenuto opportuno proporre la propria candidatura per la misura in oggetto inoltrando apposita richiesta in 
data 05 DICEMBRE 2022 con ID 2203004 con la quale si è valutato e dichiarato tra l’altro:

- che il progetto è definito in coerenza degli obbiettivi dei progetti con i target e milestone previsti dal PNRR e 
citati dall’art. 1 dell’Avviso;



Determinazione AREA CONTABILE  numero generale 197 del 22-06-2023 
pagina 2 di 5

- che le attività di cui al finanziamento richiesto sono state avviate a far data dalla notifica del decreto di 
finanziamento;

- che il progetto candidato non è finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o europei e rispetta il 
principio di addizionalità del sostegno dell’Unione Europea di cui all’art. 9 del Reg. (UE) 2021/241;

- che la realizzazione delle attività progettuali prevedono di “ non arrecare un danno significativo” agli obiettivi 
ambientali, ai sensi dell’articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852 (DNSH), attraverso l’applicazione delle 
linee guida riportate all’allegato 4 dell’Avviso;

- che la realizzazione delle attività progettuali è coerente con i principi e gli obblighi specifici del PNRR e, ove 
applicabili, ai principi del Tagging clima e digitale, della parità di genere, della protezione e valorizzazione dei 
giovani;

- che l’attuazione del progetto prevede il rispetto delle norme nazionale ed europee applicabili, ivi incluse 
quelle in materia di trasparenza, tutela dei diversamente abili, parità di trattamento, non discriminazione, 
proporzionalità e pubblicità;

- che adotterà misure adeguate volte a rispettare il principio di sana gestione finanziaria secondo quanto 
disciplinato nel Regolamento Finanziario (UE, Euratom) 2018/1046 e nell’art. 22 del Regolamento (UE) 
2021/241, in particolare in materia di prevenzione dei conflitti di interessi, delle frodi, della corruzione e di 
recupero e restituzione dei fondi che stati indebitamente assegnati nonché misure volte a garantire l’assenza 
del c.d doppio finanziamento ai sensi dell’art.9 del Regolamento (UE) 2021/241;

- di possedere la capacità operativa e amministrativa al fine di fornire garanzia circa la realizzazione del 
progetto nelle modalità e termini previsti per il rispetto di milestone e target della misura;

- di aver considerato e valutato tutte le condizioni che possono incidere sull’ottenimento e utilizzo del 
finanziamento a valere sulle risorse del PNRR;

- di essere a conoscenza che l’Amministrazione centrale titolare di investimento si riserva il diritto di procedere 
d’ufficio a verificare, anche a campione, in ordine alla veridicità delle dichiarazioni rilasciate in sede di domanda 
di finanziamento e/o, comunque, nel corso della procedura, ai sensi e per gli effetti della normativa vigente;

CONSIDERATO  altresì che con l a candidatura il Comune si è impegnato a:

- rispettare le disposizioni dell’Avviso a cui si riferisce e, in particolare, all’adempimento degli obblighi di cui 
all’art. 11 dello stesso;

- sottoporre all’Amministrazione centrale titolare di investimento le eventuali modifiche al progetto, secondo i 
limiti previsti dall’art. 14 dell’avviso;

- avviare tempestivamente le attività progettuali per non ricorrere ai ritardi attuativi e concludere il progetto 
nei tempi previsti come riportato nel successivo cronoprogramma;

- acquisire il CUP di progetto che F91F23000070006;

DATO ATTO che, tramite comunicazione pervenuta il 23 GENNAIO 2023, la candidatura di cui ai precedenti 
punti è risultata accettata per un importo complessivo pari ad € 14.000,00;



Determinazione AREA CONTABILE  numero generale 197 del 22-06-2023 
pagina 3 di 5

RITENUTO che ai sensi dell’art.192 del T.U.E.L 267/2000 è costituita determina a contrarre al fine di individuare 
gli elementi e i criteri relativi all’affidamento del servizio:

- Fine da perseguire: raggiungimento Misura 1.4.4  ( Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di 
identità digitale SPID- CIE)

- Oggetto del contratto: affidamento del servizio Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di 
identità digitale SPID CIE;

- Forma del Contratto: contratto in forma di scrittura privata;
- Scelta del contraente: richiesta di un preventivo;
- Clausole essenziali: le clausole essenziali sono quelle indicate all’interno dell’ordine di acquisto.

CONSIDERATO che l’articolo 7 comma 2 del D.L 52/2012 dispone che le P.A di cui all’articolo 1 del D.lgs 
165/2001 sono tenute a far ricorso, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario, al Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione Me.Pa;

VISTO l’art.36 del d.lgs 18 aprile 2016,n.50, disciplina i contratti sotto soglia, in particolare il comma 6 che 
stabilisce che: “ Per lo svolgimento delle procedure di cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono 
procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua 
procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica”;

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n.28 del 24 settembre 2018;

VISTO il contenuto del d.lgs 267/2000;

DETERMINA

1) Di considerare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
2) Di procedere con l’affidamento dei servizi mirati al raggiungimento della misura 1.4.4 Estensione 

dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale – SPID CIE ( Settembre 2022) facente parte 
della missione 1 componente 1 investimento 1.4;

3) Di dare atto che il CUP di progetto è rispettivamente F91F23000070006;
4) Di dare atto che l’importo complessivo dell’affidamento non deve superare l’importo di € 14.000,00;
5) Di considerare che:
-  Fine da perseguire: raggiungimento Misura 1.4.4 Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di 

identità digitale SPD- CIE;
- Oggetto del contratto: affidamento del servizio Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di 

identità digitali SPID CIE;
- Forma del Contratto: contratto in forma di scrittura privata;
- Scelta del contraente: richiesta di un preventivo;
- Clausole essenziali: le clausole essenziali sono quelle indicate all’interno dell’ordine di acquisto.
6) Di acquisire il relativo CIG SIMOG necessario per aviare la procedura telematica;
7) Di procedere, una volta pervenute le proposte economiche, con il caricamento della richiesta di offerta 

tramite Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione Me.Pa; 
8) Di procedere con atto successivo all’aggiudicazione definitiva del servizio.



Determinazione AREA CONTABILE  numero generale 197 del 22-06-2023 
pagina 4 di 5

Trevenzuolo lì, 22-06-2023 IL RESPONSABILE 
AREA CONTABILE

F.to Cortesi Mattia



Determinazione AREA CONTABILE  numero generale 197 del 22-06-2023 
pagina 5 di 5

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Trevenzuolo lì, 22-06-2023 IL RESPONSABILE 
AREA CONTABILE

F.to Cortesi Mattia

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione verrà pubblicata mediante affissione all'albo pretorio del Comune 
di Trevenzuolo per rimanervi 15 gg. consecutivi dal 22-06-2023 al 07-07-2023

Trevenzuolo lì, 22-06-2023 IL RESPONSABILE 
AREA CONTABILE

F.to Cortesi Mattia

Trevenzuolo lì, 22-06-2023
Copia conforme all’originale

IL RESPONSABILE 
AREA CONTABILE

 Cortesi Mattia


